



پایان دو هزار و ۲۳۰ روزه تلاش

گزارش مراسم تودیع حجت الاسلام علیزاده و معارفه آقای آوایی

دادگستری تهران در مراسم تودیع و معارفه ریاست کل آن شاهد سپاسگزاری همکاران و نمایندگان دستگاه‌های مختلف از مساعی‌های ارزشمند ایشان و آرزوی توفیق خدمت برای مدیریت جدید بود و بدینوسیله به ۶ سال و یک ماه و ۱۰ روز تلاش ریاست پیشین دادگستری پایان داده شد و دادگستری استان تهران از فردا روز با مدیریت جدید اداره خواهد شد. اکنون گزارش مختصری از آن مراسم برای اطلاع به محضر خوانندگان ارجمند نشریه قضاوت تقدیم می‌گردد.

دارند و با تجربه بالغ بر بیست سال از سرمایه‌های ارزشمند دستگاه قضایی محسوب می‌شوند.

از جمله اقدامات صورت گرفته برای نخستین بار در دادگستری پایتخت طرح کاهش موجودی می‌باشد که بواسطه جنگ تحمیلی، سیل عظیم مهاجران بیکار هر روز بیش از روز پیش بر آمار جمعیت نا متجانس تهران افزوده است و بدین واسطه بخشهای جدیدی تشکیل گردید و برخی از بخشها به شهرستان و روستا به شهر تیسرین گردیده‌اند و در بیابانها و زمین‌های لم یزرع تهران روستاهایی با جمعیت چند ده هزار نفر تشکیل شدند، این افزایش مهاجرت آثار و تبعات منفی بسیار زیاد اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و امنیتی؛ خصوصاً افزایش نارسایی‌های اجتماعی به علت گسترش فقر و فساد، نبودن تشکیلات اداری و خدماتی متناسب با این افزایش ناموزون بدستور داشته است.

از جمله عوامل قوی افزایش حجم دادگستری تهران افزایش بی‌رویه جمعیت که هم اکنون نیز ادامه دارد و بدنبال آن تعداد پرونده‌های کیفی و کمی و افزایش موجودی شعب، اطلاع دادرسی و تنزل کیفیت و موارد دیگر نظیر حذف دادرسیها آثار جنگ تحمیلی جزء مواردی بوده که دادگستری تهران در این سالها با آن مواجه بوده است. قائم مقام دادگستری تهران در ادامه با به تصمیم مدیریت پیشین درباره کاهش موجودی محاکم دادگستری تهران گفت:

حضرت حجت الاسلام و المسلمین علیزاده در حکمی از طرف ریاست محترم قوه قضائیه به عنوان معاون اداری-مالی قوه قضائیه منصوب شد. به همین منظور به رسم سازمانی جلسه تودیع ایشان و معارفه جناب آقای آوایی در سالن جدید دادگاه مطبوعات واقع در مجتمع قضائی امام خمینی (ره) با حضور ریاست محترم دیوان عالی کشور، ریاست محترم دیوان عدالت اداری، معاون اول قوه قضائیه، وزیر محترم دادگستری، معاون محترم آموزش قوه قضائیه، معاون محترم دادستان انتظامی قضاوت، رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک کشور، دادستان محترم تهران و مشاوران رئیس قوه قضائیه، جمعی از مسئولان عالی رتبه قضایی و مسئولان محترم برخی از دستگاه‌های اجرایی و نمایندگان محترم نیروی انتظامی و بسیج و جمعی از خبرنگاران و جمع زیادی از همکاران قضایی و ستادی استان تهران برگزار گردید.

در ابتدای این جلسه آقای عبدالعلی میر کوهی ضمن خیر مقدم به محضر حضار ارجمند به برخی از اقدامات صورت گرفته در سالهای اخیر در خصوص تأمین سیاست‌ها و اهداف کلان اشاره نمود و بیان داشت: این نشست به منظور قدردانی از تلاش ۶ ساله حضرت حجت الاسلام و المسلمین علیزاده در استان تهران و معرفی جناب آقای آوایی به عنوان رئیس جدید این دادگستری صورت پذیرفته است در قاطبه افکار عمومی جناب آقای علیزاده به مجاهدت، تلاش و شیفنگی خدمت شهرت

در این وضعیت با آمار موجودی ۴۰۰ هزار فقره پرونده و مراجعات فراوان روزانه مواجه بود که تصدی این استان به جناب علیزاده واگذار و بلافاصله طرح کاهش موجودی تهیه و تنظیم شد و تمام جهات کنترل این معضل در آن اندیشیده شد و در دستورالعملی به واحدهای قضایی و ستادی اعلام شد که با تلاش دست اندرکاران و همکاران قضایی و اداری این طرح اجرا و ادامه یافت و هم اکنون با بهره‌مندی از ثمرات ارزشمند این طرح نه تنها موجودی دادگاهها کاهش یافت بلکه در نیم سال دوم ۱۳۷۷ تعداد ۳۶/۲۴۱ فقره پرونده نیز از موجودی استان کاهش یافت و در سال ۱۳۷۹ تعداد ۵۰/۶۰۹ پرونده نزل یافت و حداقل در مجموع ۴۰ درصد کاهش موجودی اتفاق افتاده است.

دادگستری تهران با بهره‌گیری از نتایج این



طرح اقدامات اجرایی در خصوص کاهش اوقات رسیدگی را اجراء نمود و میانگین رسیدگی حداکثر به دو ماه کاهش یافت میرکوهی به ارتقای کیفیت آرای صادره در تهران اشاره کرد و افزود: تعداد آرای مأخوذ شده در دادگاه بدوی از ۲۰ درصد تا ۱۸ درصد کاهش یافته است.

وی ادامه داد: از زمان تشکیل دادرسی پرونده‌های کیفری که در این مراجع مختومه شده است ۵۰ درصد رشد داشته است.

قائم مقام دادگستری تهران، اقدامات دادگستری استان تهران برای حفظ حقوق شهروندی را موثر و مثبت ارزیابی نمود و خاطر نشان کرد: ۵۰ جلسه برای رسیدگی به مسائل حقوق شهروندی در این دادگستری برگزار شده است و از بازداشتگاهها بازدید و موارد نقص حقوق شهروندی بررسی شده است.

عبدالعلی میرکوهی به ملاقاتهای مردمی ریاست محترم دادگستری اشاره کرد و گفت: تا کنون ۵ هزار و ۲۸۴ نفر موفق به ملاقات و طرح شکایات و مشکلات خود شده‌اند.

قائم مقام دادگستری تهران به برخی از پرونده‌های مهم که بوسیله دادگستری استان تهران رسیدگی شده اشاره نمود و افزود: مدیریت برخی از پرونده‌های مهم سخت و پرهزینه بوده است و همیشه سعی کرده‌ایم رسیدگی به آنها عادلانه باشد و ذکر این نکته نیز بسیار ضروری است که دامنه وسیع صلاحیت دادگاهها و دادرسی تهران در مواردی به کل کشور تسری داده می‌شود و بعضاً فرامیزی است مانند: رسیدگی به اتهامات اعضاء مجمع تشخیص مصلحت نظام، شورای نگهبان، نمایندگان مجلس شورا، وزراء و معاونان آنها، مشاوران رؤسای سه قوه، سفرا و دادستانها و رئیس دیوان محاسبات و دارندگان پایه قضایی، فرمانداران و افسران انتظامی همه از درجه سرتیپی به بالا که موارد صدر الذکر در صلاحیت دادگاه کیفری استان است و در بعضی از موارد هم درخواست غرامت از برخی از دولت‌های متخاصم در تهران مطرح و مورد رسیدگی قرار گرفته است.

سپس حجت الاسلام والمسلمین آقای علیزاده در سخنانی با قدردانی از همه مسئولان قضائی کشور گفت: بنده برای سطح علمی قضات اهمیت فراوانی قائل هستم و این از افتخارات من است که به بحث آموزش قضات تا آنجا که در توانم بوده توجه کرده‌ام و هم اکنون کلینیک و سایت حقوقی که در دادگستری تشکیل شده بسیار مفید و قابل استفاده عموم می‌باشد.

وی در حالی که بسیار متأثر از لطف و ابراز محبت همکاران در دادگستری شده بود و اشک می‌ریخت از همه قضات پوزش خواست و گفت: من قصد توهین به هیچ فردی را نداشته‌ام

و پرودگار متعال شاهد است که نیت من توهین به هیچ کس نبوده است و دست تک تک شما قضات و کارمندان را می‌بوسم من شما را خیلی اذیت کرده‌ام و ان شاء الله که از من خواهید گذشت.

رئیس پیشین دادگستری تهران که پیش از آن نیز رئیس دادگستری مشهد بوده است تأکید کرد: منتظر است تا به او بگویند روزی به مشهد باز خواهد گشت تا خادم حضرت ثامن الحجج باشد.

حجت الاسلام والمسلمین علیزاده خود را همواره مطیع ولایت فقیه دانست و گفت: بنده به قانون اساسی، ولایت فقیه پایبند هستم و نمی‌دانم از مرد بزرگی همچون آیت الله هاشمی شاهرودی چگونه تقدیر و تشکر کنم. وی با ابراز خرسندی از انتخاب شایسته جناب آقای آوایی به ریاست جدید دادگستری استان تهران از همه همکاران درخواست کرد به طور مضاعف نهایت همکاری خود را با ایشان مبدول نمایند.

حجت الاسلام والمسلمین رئیسی، در این مراسم امنیت شهر تهران را به جهت اینکه پایتخت کشور و ام‌القرای جامعه اسلامی است حائز اهمیت فراوان دانست و گفت: امنیت و عدالت به عنوان دو محور ضروری باید در دستور کار رئیس جدید دادگستری استان تهران قرار گیرد.

معاون اول قوه قضائیه افزود: این جلسه، جلسه تودیع و معارفه نیست. اما آنچه که اصل است توفیق خدمت‌گذاری به نظام مقدس جمهوری اسلامی است.

رئیس تصریح کرد: نمی‌توان تصور کرد که شرایط فعلی و سیاسی کشور با دوران گذشته که جناب آقای علیزاده مسئول دادگستری تهران بود متفاوت نیست. باید بررسی شود که در آن شرایط وی چگونه مدیریت کرده است. وی موفقیت یک مدیر را مرهون شرایط خاصی دانست و به نقش مدیران برجسته در موفقیت رئیس کل دادگستری تهران تأکید کرد و اظهار داشت: امیدواریم همکاران و مدیران قضایی همان صفا و صمیمیتی را که با آقای علیزاده داشتند با آقای آوایی نیز داشته باشند.

وی همچنین از تلاش‌های آقای علیزاده مجدداً تشکر کرد و گفت: کار آقای علیزاده در حالی در این سنگر تمام می‌شود که ایشان دورانی سختی را در دادگستری استان تهران مدیریت کرده‌اند.

معاون اول قوه قضائیه افزود: اگر بخواهیم ارزش کار هر کس را بسنجیم باید کار او را با توجه به شرایط حاکم بر زمان فعالیت او بسنجیم زیرا وضعیت سیاسی کشور در حال حاضر با وضعیت قبلی که ایشان کار خود را آغاز کردند



انتصاب

با استفاده از نظرات همکاران فاضل، ارزشمند، متعهد و مخلص بتوانیم خدماتی که برادر بزرگوارم جناب آقای علیزاده با کمک همکاران انجام داده است در این خصوص استمرار دهیم.

به ثبات در مدیریت و امنیت شغلی همکاران احترام می گذارم و تا آنجا که ضرورت و مصالح نظام و تشکیلات قضایی ایجاب نکند، نیازی به تغییر در مجموعه نمی بینیم و در سایر استان هایی که توفیق خدمت داشته ام، مشی اینجانب اینگونه بوده است.

سلامت تشکیلات قضایی و اعتماد کامل مردم به قوه قضائیه را برای تقویت نظام اسلامی امری واجب می دانم. بنابراین هر نوع آلودگی بزرگ و کوچک را که در این مجموعه الهی باشد، موجب تضعیف اعتقادات دینی مردم، تضعیف پایگاه و جایگاه ولایت و بی اعتباری تمامی قضات، کارمندان و بی ارزش جلوه نمودن احکام و اوراق قضایی می دانم و بنابراین باید جلوه های زیبای مناعت اخلاق و زهد و علم که بحمد الله در این قوه فراوان است را همیشه در بین خود و جامعه مطرح و بالغزشه و آلودگی هایی که ممکن است پیش بیاید برخورد مناسب و بازدارنده صورت گیرد.

وجود ارتباط سازمانی و عاطفی با همکاران را از عوامل ارتقاء معنویت در تشکیلات و پیشرفت و حل مشکلات آن و حل مشکلات مردم می دانم و ان شاء الله در این جهت در حد وسع و توان خود عمل خواهم نمود. هماهنگی بین همکاران عمر تشکیلات را طولانی و ناهماهنگی بین آنان آثار زیانباری در پی خواهد داشت.

با توجه به حساسیت تشکیلات قضایی و خصوصاً دادگستری استان تهران معتقدم؛ تصمیمات در سطح قوه قضائیه و خصوصاً در این دادگستری باید بسیار عاقلانه و قانونمند و همراه با تدبیر اتخاذ شود و هر نوع اخلاقی که باعث شود به اعتبار داخلی و بین المللی نظام وارد شود خطایی بزرگ است که ملت بر ما نخواهد بخشید.

لذا ابتدا خود و بعد سایر همکاران عزیزم را به درون نگری و ژرف نگری و شناخت شرایط کشور و دنیاو توجه به مصالح نظام؛ البته با حفظ اصول و ارزشهای دینی و ملی یادآور می شوم.

با توجه به اینکه قضا، مهمترین مظهر از مظاهر ولایت است و دستگاه قضایی از اختیارات چشمگیر و فوق العاده ای برخوردار است و قضات از قبل ولی امر قضاوت می کنند، لذا فکر می کنم و معتقدم که قضات ارجمند باید از نظر علم و صدق، امانت داری و فضایل اخلاقی و بی رغبتی به دنیا بیشترین

بسیار متفاوت است و باید با مدیریت کارها را به پیش برد. وی گفت: در نظام حقوقی اسلام قاضی باید با حوصله کشف حق کند و محور آیین دادرسی ما نیز بر همین اصل استوار است. سخنان جناب آقای آوایی ریاست محترم کل استان تهران

بنده از تشریف فرمایی همه سروران گرامی و همچنین از زحمات ارزشمند و طاقت فرسای برادر بزرگوارم جناب آقای علیزاده نیز تشکر و قدردانی می کنم و بر خود واجب می دانم از اعتماد و اظهار لطف ریاست محترم قوه قضائیه نسبت به خود سپاسگزاری کنم و امیدوارم با ایفای وظیفه صحیح، پاسخی به این اعتماد بدهم.

لازم است در این جلسه بعضی از برداشته ها و باورهایی که در طول مدت خدمت به آن رسیده ام، به آن عمل کنم و در خصوص آشنایی همکاران محترم دادگستری استان تهران اشاره ای به آن داشته باشم و برنامه ها و اهداف را در جلسه دیگری عرض کنم. بر این باورم که نظام جمهوری اسلامی ایران نعمت بزرگ الهی است که باید همه دینداران و دوستداران با همه وجود در جهت حفظ بالندگی آن تلاش نمایند.

قضات و کارکنان می توانند سهم بزرگی در حفظ این نظام داشته باشند. عقیده دارم؛ باید با مردم و همکاران بر مبنای اعتماد و نیز حفظ شخصیت و کرامت آنان رفتار نمود و در این صورت است که جامعه ای اخلاقی و انسانی خواهیم داشت. بی اعتمادی انسان نسبت به یکدیگر، مانع رشد جامعه و باعث افول ارزشهای اسلامی و انسانی خواهد بود.

در طول سالهای خدمتگذاری به این باور رسیده ام که آنچه باعث حیات معنوی مسئولان و ملت می شود اخلاص، صداقت، صفا، زهد و توجه به جهان آخرت است و چنانچه توفیق نیابیم به سوی این ارزشها گام برداریم، عزت و بزرگی نصیب ما نمی شود. بدیهی است قضات محترم برای کسب فضائل اخلاقی نسبت به سایرین اولی هستند.

هر کدام از شیوه های مدیریتی که مجموعه سازمان را به سوی عدم صداقت و اطاعت غیر عالمانه و ضعف شجاعت رهنمون سازد و منجر به تضعیف روحیه جوانمردی گردد، می تواند از آفات مهمی باشد که مجموعه سازمان و در نتیجه نظام را با بحران مواجه می سازد. مدیریت مشارکتی و سازمان یافته، استفاده از خرد جمعی و اتخاذ تصمیمات عاقلانه، حکیمانه و پرهیز از تعجیل و شتابزدگی و جودگی و سیاست زدگی و استفاده از نظرات همکاران و شخصیت دادن به کوچکترین اعضای دستگاه قضایی می تواند تأثیرات شگرفی در ایجاد موفقیت های چشمگیر داشته باشد.

امید است در دادگستری کل استان تهران نیز

سختی را با ولی فقیه داشته باشند و جامعه نیز بحق چنین توقعی دارد، بنابراین پرسنل دستگاه قضایی به هر مرحله ای از رشد و کمالات معنوی برسند نباید به آن بسنده نموده و باید به طور مستمر در سلوک الهی الله مجاهده کنند، زیرا تشخیص بحق و عمل به آن و اجرای عدالت به نفس مزکا و انسان های وارسته نیاز دارد. با توجه به اینکه تهران خلاصه ایران است و عملکرد مسئولان در تهران و خصوصاً عملکرد تشکیلات قضایی می تواند ملاک ارزیابی مردم از سایر ملل در خصوص قضاوت و عدالت و مکتب اسلام باشد و چهره نظام را یا روشن و تابناک و یا خدای ناکرده سیاه و آلوده معرفی نماید، لذا سنگینی مسئولیت فوق العاده است و باید متناسب با اهمیت موضوع و با کمال جدیت و دلسوزی برای تحقق این اهداف تلاش صادقانه و عالمانه نمود.